ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5345/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de "guard-rail", grade de proteção ou mureta na Rua Bruno Vicente da Luz, no
bairro Santa Regina, em frente à Igreja Divino Espírito Santo.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  proposição  atende  a  uma  legítima  solicitação  da  comunidade  local,  encaminhada  a  este  Gabinete
Parlamentar, diante da crescente preocupação com a segurança viária na Rua Bruno Vicente da Luz, situada no bairro
Santa Regina.

A referida via é estreita, apresenta um elevado fluxo de veículos e, atualmente, carece de dispositivos de contenção e
proteção, como guard-rail, grade de proteção ou mureta, especialmente no trecho localizado em frente à Igreja Divino
Espírito Santo. Importa destacar que a via margeia o Rio Itajaí-Açu, o que potencializa os riscos de acidentes e torna
imprescindível a adoção de medidas preventivas.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​